1

攀枝花市仁和区市场监督管理局攀枝花市仁和区市场监督管理局攀枝花市仁和区市场监督管理局攀枝花市仁和区市场监督管理局

2019 年度年度年度年度行政执法工作行政执法工作行政执法工作行政执法工作总体情况总体情况总体情况总体情况公示公示公示公示

2019年，是国家市场监管综合执法体制改革年，攀枝

花市仁和区政府将原来的工商行政管理、食品药品监管、

质量技术监督、知识产权、价格执法等机构整合为新的市

场监督管理局。按照《国务院办公厅关于全面推行行政执

法“三项制度”的指导意见》（国办发〔2018〕118号）的

规定，现将现将现将现将 2019 年度年度年度年度仁和区市场监督管理局仁和区市场监督管理局仁和区市场监督管理局仁和区市场监督管理局行政执法工作行政执法工作行政执法工作行政执法工作

的的的的总体情况公示如下总体情况公示如下总体情况公示如下总体情况公示如下：：：：

一、认真履职，全面开展各项市场监管执法工作

1.持续深化“放管服”改革，优化本地营商环境。

⑴多举措深化商事登记改革。继续推进商事登记改革，

积极推行“先照后证”登记制度，优化登记审批服务，营造

2

宽松平等的准入环境，进一步降低市场准入门槛，激活大

众创业、万众创新热情。截止 2019年 12月 31日，全区新

登记各类市场主体 5124户，其中：新登记企业 753户（含

农专社23户），较去年同期增加了182户，同期增长率 32%；

个体工商户新登记 4371户，较去年同期增加了 2538户，

同期增长率 138%，各类市场主体增量显著，市场主体呈多

生快长形势。

 ⑵多渠道推进“最多跑一次”落地。大力推进推行“容

缺审批”制度，对主要申报材料齐全且符合法定条件，但次

要条件或手续有欠缺的行政审批事项，允许补正材料与受

理审核同时进行，方便群众少跑路，为实现“最多跑一次”

迈出了重要一步；推进企业全程电子化登记，实现了以电

子营业执照为支撑的网上申请、网上审核、网上公示、网

上发照等全程电子化登记管理方式。截至 12月 31日，仁

和区办理全程电子化登记 1286件，其中 2019年新办 1137

件，有力助推了“最多跑一次”直至“零见面”改革政策的落

实，大幅提高了企业注册登记效率，便民服务措施获得群

众及市场主体高度认可和肯定。

⑶多角度加强事中事后监管，积极推进以“双随机 一

公开”为主要监管模式的检查工作。

①为推进监管模式的改革，制定了《攀枝花市仁和区

市场监督管理局关于分解“双随机 一公开”监管工作任务

3

的通知》、《仁和区市场监管局关于开展 2018年度企业、年

度报告抽查及 2019年度不定向抽查工作的方案》。。。。以 “随

机抽取检查对象、随机选派检查人员、公开检查结果”的“双

随机一公开”抽查机制，通过对工商注册通过对工商注册通过对工商注册通过对工商注册登记事项、产品（包

含食品、药品）质量、侵害消费者权益行为、广告违法行为、

商标违法行为、年度报告公示信息、企业即时公示信息等市

场监管的全流程开展了“双随机 一公开”监管工作。共企

业检查 567户，完成了年初制定计划目标数。其中检查食

品企业 155户、药品企业 123户、医疗器械企业 131户、

化妆品企业 86、特种设备企业 72户。

②积极落实年报制度。广泛宣传，多方联动推进年报

工作。2019年仁和区应年报企业 3075户，已年报 2873户，

年报率 93.43%；应年报农专社 373户，已年报 337户，年

报率 90.35%；应年报个体工商户 12335户，已年报 9190

户，年报率 74.5%。圆满完成了市场主体年报工作，得到

市局肯定和通报表扬。认真开展动产抵押登记，为企业拓

宽融资渠道。严格按照动产抵押登记程序，共办理动产抵

押登记 16件，为企业融资 60088.45万元。

2、抓安全，加强市场监管执法实效。

⑴提升食品安全治理。围绕省级食品安全示范区创建

工作，积极深化食品安全监管执法工作，集中开展节日性

食品抽检和散装白酒、校园食品等专项抽检，扎实推进“地

4

沟油”整治、学校及周边食品安全、建筑工地食堂、机关、

企事业单位食堂、农村自办群体性宴席“双随机”、食品药

品安全大排查大整治等各类专项整治行动。按照国家、省、

市及仁和区年初制订的食品安全监督抽检计划，针对食品

重点品种、重点区域，以问题检出率为导向，截止目前 ，

共完成各级各类监督抽检 630余批次，不合格 57批次（部

分监测还未出结果）。风险监测 25批次，问题样品 9 批次。

继续推进“明厨亮灶”工作，加强重大活动保障工作，开

展了“春节”、“桃花节”、“清明节”、“五一节”、攀枝花市

2019年第二次竞进拉练活动、区“党代会、政协会、人代

会”、庙会、“观音会”等节日和重大活动期间餐饮服务食

品安全保障工作。通过一系列专项行动，有效打击了食品

安全违法行为，保障了人民群众的饮食安全。

⑵严防药品安全风险。严格实行药品零售市场准入，

认真开展医疗器械备案工作，2019年累计许可新开办药品

经营企业 20户，变更 62户，注销 30户，延续 4 户。对辖

区内《药品经营许可证》年内到期的药品零售企业进行换

证检查，确保质量，完成率达 100%。大力开展药品医疗器

械监督抽检工作，2019年累计完成监督性抽样 80 批次，

计划性抽样 19 批次，抽检药品 98 批次，完成全年任务

101%。加强药品不良反应和医疗器械不良事件监测，共完

成药品不良反应报告 76份，医疗器械不良事件报告 12份，

5

严重报告比例分别为 26.3%和 16.7%。

⑶ 开展特种设备安全生产大检查和专项整治。在重点

时段，我局重点对辖区内气瓶充装单位、游乐场所、商场

等使用的压力容器、电梯、起重机械、大型游乐设施、客

运电梯等进行了专项检查，对辖区内的成昆复线米攀项目、

攀大高速施工现场等重点项目入场特种设备进行了全面检

查及复查。

⑷切实加强重点领域执法力度。以“春雷行动 2019”

为工作重点，围绕人民群众投诉举报较多的消费领域，开

展了农村假冒伪劣食品整治、保健食品市场乱象百日行动、

房地产企业行业规范、药品清理、质量安全和市场治乱 6

个子行动。我局共立案查处清吊案件 117件，其他案件 201

件，罚没入库 41.59万元，其中 1-5万元的案件 6 件；5-10

万元的案件 2 件；10-50万元的案件 1 件（此案入选国家和

省的市场监管执法典型案例），移交司法机关案件 3 件。

3、抓民生，突出群众利益保障。

⑴ 多方联动携手推进国卫复审。以集贸市场及食品安

全监管为重点，以第一集贸市场专项整治为抓手，狠抓各

类市场管理规范，食品经营场所持照亮照经营，卫生管理

和保洁人员配备，环卫设施配置；实行定点包片责任制，

明确辖区各集贸市场及相关市场主体的负责人和联系人，

将迎复审任务层层分解、责任到人、上下联动、狠抓落实；

6

结合集贸市场监管职责及辖区国卫复审迎检市场实际，制

定了一场一案整治方案，圆满完成国卫复审集贸市场和食

品安全各项专项任务。

⑵稳步推进质量与计量管理工作。开展危险化学品、

钢材、食品相关产品、烟花爆竹、油漆等重点工业产品生

产企业巡查。推进企业标准自我声明和事中事后监管，对

辖区内取得有机产品认证、3C认证的企业开展专项检查，

积极推动有机产品认证示范区创建和质量强区工作，兑现

有机产品认证奖补资金 13余万元，确保全区市场秩序更加

公平有序，市场主体经营活动更加规范。

⑶知识产权工作有序开展。围绕全区钒钛磁铁矿综合

利用、机械制造、石墨烯碳材料、储能材料等主导产业的

实际和发展需求，引导企业加强技术研发攻关。引导、鼓

励中小微企业通过自主开发或引进吸收等方式，形成自主

知识产权，加大资金投入和市场开发，重点抓好自主知识

产权科研成果的实施和转化，国家知识产权强县工程示范

区县创建工作有序推进。

4、、、、创新社会治理方式创新社会治理方式创新社会治理方式创新社会治理方式，，，，突出群众权益保障突出群众权益保障突出群众权益保障突出群众权益保障，，，，维护社会维护社会维护社会维护社会

稳定稳定稳定稳定。。。。

⑴探索食品安全监管的齐抓共管机治。将食品流动摊

贩的登记工作下放到乡、镇、街道，在仁和区形成了：食

品监管“小网格”，食品安全“大作为”的良好态势。

7

⑵开展行业行政约谈。对仁和辖区的物业公司违法加

价收取电费和网络订餐不规范经营等违法情况进行了行业

行政约谈。

⑶强化投诉举报受理工作。对消费者投诉和举报做到

第一时间响应，并积极对接协调，最大限度保障消费者合

法权益。共受理消费者投诉举报案件 518件，受理消费者

咨询 892余人次，为消费者挽回损失 268万余元。

二、落实“谁执法谁普法”普法责任制情况

1．开展市场监管法律宣传活动。机构改革后，市场监

督管理部门涉及的法律、法规非常多，仁和区市场监督管

理局以宪法主题宣传月、“3.15”消费者权益保护日、食品

安全宣传周、“5.20”世界计量日、科技宣传周、质量宣传

月宣传月、药品科普宣传年、化妆品安全科普讲座、“12.4”

法制宣传日等活动为契机，开展了“尚德守法 食品安全让

生活更美好”、“市场监管法律巡回下乡宣传”、“送法到药

企”、“安全用妆点靓生活”、“共创仁和质量 建设质量强

区”等各种形式多样的法制宣传活动。

2．创新宣传模式，开展了市场监督管理法律“巡回下

乡宣传活动”。现已对仁和区的所有乡、镇、街道都开展了

形式多样的各种市场监管法律宣传活动。

3．将“法律七进”工作与与食品科普宣传“七进”活

动相结合。创新“法律七进”工作模式，通过进社区、进

8

乡村、进网络、进学校、进商超、进康养场所、进寺观教

堂的方式，广泛宣传食品安全法律知识，提高了广大群众

防范欺诈和识别虚假宣传的知识和能力。

                 攀枝花市仁和区市场监督管理局

                         2019年 12月 31日

		http:://www.ntko.com/
	2020-01-13T10:41:48+0000
	6c0069007500790075006d0065006900
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)